
 

 
1 

 

    
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

DETERMINAZIONE N.  57                                                                    Valenza, 10 febbraio  2022 

di impegno di spesa: 
imp.  128/22    cap. 16010   €  629,60 

Oggetto 

 

Gestione del servizio OPI SIOPE+ di trasmissione degli ordinativi informatici 
tramite il software applicativo UNIT, ai sensi dell’art. 1, comma 533, della 
Legge 11/12/2016. Società Argentea s.r.l. anno 2021. CIG ZE124B0F16. 
 

Premesso che: 

con determinazione n. 153 del 31/08/2018 dell’Ente di gestione aree protette del Po vercellese-
alessandrino si era proceduto ad affidare alla società UNI IT s.r.l., il servizio OPI SIOPE+ di 
trasmissione degli ordinativi informatici tramite il software applicativo UNIT, ai sensi dell’art. 1, 
comma 533, della Legge 11/12/2016 impegnando il bilancio corrispondente per gli esercizi 
finanziari 2018/2019/2020; 

dato atto che in data 01/12/2019 la società UNI IT s.r.l per incorporazione si è trasformata nella 
società Argentea s.r.l. partita iva 02260390220; 

considerato che per l’esercizio finanziario 2021 la società Argentea s.r.l. ha proseguito nella 
gestione del servizio specificato in oggetto e che il servizio reso per conto dell’ente di gestione 
assomma ad € 680,00 oltre IVA 22% per un totale di € 829,60 per l’attività svolta in conto esercizio 
finanziario 2021; 

considerato che, essendo l’importo del servizio effettuato inferiore ai 40.000,00 €, oneri fiscali 
esclusi, si rileva la conformità alla fattispecie di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

dato atto che occorre assumere impegno finanziario per la somma corrispondente al servizio reso 
per € 829,60 oneri fiscali inclusi (IVA 22%), sul capitolo 16010 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura;  

dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 o.f.c., è possibile 
operare senza ricorrere alla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 (e 
s.m.i.); 

dato atto altresì che per l’esercizio finanziario 2022 non si procede alla stipula del contratto in 
quanto tale servizio viene gestito direttamente dalla società SISCOM spa, a seguito di sostituzione 
del software in utilizzo al servizio finanziario, con incarico assegnato con determinazione 
dirigenziale n. 236 del 07/10/2021; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 



 

 
2 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

 DETERMINA 

di impegnare, per quanto riportato in premessa, a copertura degli oneri finanziari derivanti 
dall’attività svolta per il servizio OPI SIOPE+ di trasmissione degli ordinativi informatici tramite il 
software applicativo UNIT, ai sensi dell’art. 1, comma 533, della Legge 11/12/2016 per l’esercizio 
finanziario 2021 dalla Società Argentea s.r.l. P.I. 02260390220 Ditta con sede in VIA Ragazzi del 
’99 n. 13 Trento, la somma di € 829,60 oneri fiscali compresi, sul capitolo 16010 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura; 

di autorizzare la liquidazione delle competenze spettanti alla Società Argentea s.r.l., entro i termini 
di 10 g.g. dal ricevimento della documentazione contabile debitamente vistata dal funzionario 
competente per regolare esecuzione; 

di dare atto altresì che, per l’esercizio finanziario 2022, non si procede alla stipula del contratto in 
quanto tale servizio viene gestito direttamente dalla società SISCOM spa, a seguito di sostituzione 
del software in utilizzo al servizio finanziario, con incarico assegnato con determinazione 
dirigenziale n. 236 del 07/10/2021; 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 

istituzionale www.parcopopiemontese.it.  
 

  IL DIRETTORE (ad interim)  

DANIELE PIAZZA 

 
      Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE (ad interim) IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

